
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3777

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3778

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O  servidor BRENO  MENDES  DA  SILVA  FARIAS,   
matrícula  nº  300039813,  ocupante  do  Cargo  de 
Professor Classe C, pertencente ao Quadro de Pessoal  
da Secretaria de Estado da Educação/RO, na Escola 
do Legislativo, a contar 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518741

ATO Nº 4234/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

BRUNNO CARVALHO DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518704

ATO Nº 4228/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAIO LOPES AMARAL DE OLIVEIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 15 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518615

ATO Nº 4231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDICELIA   BRITO   CAVALCANTE   ROCHA,  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3769

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 150



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 15 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518634

ATO Nº 4235/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O   servidor DEUSDETI  APARECIDO   DE  SOUZA,  
matrícula  nº  300027096,  ocupante  do  Cargo  de 
Professor Classe C, pertencente  ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Educação/RO,  no Gabinete 
do Deputado Luizinho Goebel, a contar 1º de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518739

ATO Nº 4230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA  DA  ROSA  LOURENÇO,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 15 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518624

ATO Nº 4233/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo  em  Comissão   da  servidora  
JESSICA  CRISTINA  MARQUES   DIAS, matrícula 
nº 200179060, Assessor Técnico, para o código AT-19, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518696

ATO Nº 4227/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-05  - Baixa  
Complexidade  ao servidor  Manoel  Marques 
Assuncao Neto, Técnico  Legislativo,  lotado na 
Assessoria  da Mesa Diretora,  com efeitos a partir da 
data da publicação.

Porto Velho, 15 de Agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0518608

ATO Nº 4229/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-05 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Mario Estelio Assis da 
Costa, Assistente Técnico Legislativo, lotado na 
Assessoria da Mesa Diretora,  com efeitos a partir da 
data da publicação.

Porto Velho, 15 de Agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0518621

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3770

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3771

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  PRISCILA DE AGUIAR GOMES,  matrícula nº 200177701, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 15  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0518681

ATO DE DIÁRIA Nº 0518095/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matricula nº 200172281, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 17/08/2025 a 20/08/2025, para participar de 
Reuniões em Brasília, com objetivo de tratar de emendas e projetos para o Estado de Rondônia. Bem como estabelecer 
estratégias de fortalecimento e visar futuros investimentos para Rondônia. conforme processo nº 100.055.000308/2025-
21.

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517997/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 16/08/2025 a 17/08/2025, para conduzir o veiculo e acompanhar o 
Deputado Jean Oliveira, dando suporte técnico e administrativo durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.531.000177/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178092 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Liderança do Governo

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518715/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3772

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 17/08/2025 a 18/08/2025, para participar de reunião com Prefeito, bem 
como para análise do local reservado para instalação do stand, equipamentos, máquinas, mobília, energia elétrica, 
lógica e demais ferramentas necessárias ao bom andamento do evento. E assim garantir que a infraestrutura local seja 
adequada para a realização do evento, conforme processo nº 200.181.000032/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura
200178417 Alexandrino Tiago Faustino Lopes Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 17/08/2025 a 18/08/2025, para realizar visita técnica na Festa do Leite no município 
citado, acompanhado pelos membros das equipes de Engenharia, STI e Transporte. Bem como conduzirá tratativas junto 
ao Prefeito e Vereador Jeff erson, que realizará análise do local destinado à instalação do stand, incluindo a avaliação 
das condições dos equipamentos, máquinas, mobília, infraestrutura de energia elétrica, logística e demais recursos 
indispensáveis para assegurar o desenvolvimento e êxito do evento, conforme processo nº 200.184.000181/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518732/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 17/08/2025 a 18/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar o Diretor da 
Escola do Legislativo que irá realizar visita técnica na Festa do Leite no município citado, que será acompanhado pelos 
membros das equipes de Engenharia, STI e Transporte, conforme processo nº 200.184.000181/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 15 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3773

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0518697/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº 200165397, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 18/08/2025 a 20/08/2025, para participar da reunião 
que será realizada em Brasília. Onde deliberará sobre as pautas relacionadas as demandas e projetos para o Estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.511.000229/2025-95.

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518702/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 18/08/2025 a 20/08/2025, para assessorar o Deputado Ismael Crispin durante a reunião que 
ocorrerá em Brasília. Tem como objetivo deliberar sobre as pautas relacionadas às demandas e projetos para o Estado 
de Rondônia, conforme processo nº 100.511.000229/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173977 Claudiney Rocha Finotti Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518726/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 17/08/2025 a 20/08/2025, para realizar a segurança da Deputada Rosangela Donadon 
e conduzir o veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000074/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3774

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0518597/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 17/08/2025 a 19/08/2025, para fortalecer a atuação institucional 
do Gabinete de Emendas Parlamentares da Assembleia Legislativa de Rondônia,  em visitas técnicas, reuniões com 
gestores locais e acompanhamento  de  emendas parlamentares. Onde representará o Deputado Alex Redano, o Chefe 
de Gabinete de Emendas Parlamentares, que participará de reuniões com prefeitos, vereadores e lideranças regionais 
para assegurar que as necessidades da população sejam ações concretas, conforme processo nº 100.033.000023/2025-
48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
 Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518675/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rio Crespo/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 17/08/2025 a 19/08/2025, para acompanhamento técnico e institucional 
das ações relacionadas às emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Alex Redano. Que participará da agenda 
prestando assessoria direta nas reuniões com prefeitos, vereadores e autoridades locais, onde assegurará o alinhamento 
das demandas com as diretrizes do mandato parlamentar, conforme processo nº 100.033.000023/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
 Gabinete Emendas Parlamentares

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518724/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Extrema/RO, no período de 20/08/2025 a 24/08/2025, para efetuar a segurança da Deputada Rosangela 
Donadon, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000075/2025-94.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3775

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173926 Dirley Feitosa Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518718/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Vilhena/RO  a Porto Velho/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para realizar a segurança e condução do veículo 
do Deputado Cirone Deiró no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000105/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518368/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 16/08/2025 a 17/08/2025, para realizar a segurança do Deputado Jean Oliveira, 
em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000178/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518457/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3776

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 17/08/2025 a 19/08/2025, para acompanhar e conduzir o veiculo 
a equipe da ALE/RO em cumprimento de agenda institucionais, conforme processo nº 100.023.000158/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178623 Carlos Eduardo Lucena de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518476/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Extrema/RO, no período de 27/08/2025 a 27/08/2025, para realizar entrega de material referente as atividades 
parlamentares do Deputado Lucas Torres. Onde contribuirá para o serviço mais efetivo e alinhado com as expectativas 
da população, conforme processo nº 100.055.000313/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176740 Edna Lima Garcia Somera Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518425/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 17/08/2025 a 20/08/2025, para compor a equipe técnica que dará suporte ao Deputado 
Delegado Lucas Torres nas reuniões que será realizadas em Brasília. Onde pleiteará o atendimento de demandas e 
projetos para o Estado de Rondônia junto à Câmara dos Deputados, conforme processo nº 100.013.000081/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177109 Túlio Cirioli Alencar Consultor Jurídico do 

Gabinete
Gab. do Advogado Geral

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3777

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.001110/2025-51

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, 
observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Estadual 
nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO “EQUIPAMENTO DE SUPORTE EM OBJEÇÃO A REGISTRO DE 
SONS (BLOQUEADORES DE GRAVAÇÃO AMBIENTAL), no valor estimado de R$ 450.933,34 (quatrocentos 
e cinquenta mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), a pedido da SECRETARIA 
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia e Escola do Legislativo, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 29 de agosto de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 15 de agosto de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.044.000083/2025-31

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.434.728/0001-34, com 
sede na Q SCLRN 705, Bloco E, Loja A Parte SC, Sº 08, Asa Norte – CEP 70.730-555, Brasília/DF.

O objeto da contratação é a inscrição de 3 (três) servidores no curso “COMUNICAÇÃO PARA GOVERNOS E INSTI-
TUIÇÕES”, que ocorrerá entre os dias 25 e 26 de agosto de 2025, na cidade de São Paulo/SP, pelo valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3778

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3779

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3780

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-08-15T18:59:58-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




